
f) En caso de opositora soltera menor de treinta y cinco 
años, certificado de haber prestado el Servicio Social de la 
Mujer o estar exenta de esta obligación.

En defecto de los documentos concretos acreditativos de re
unir las condiciones exigidas en la convocatoria, éstas se podrán 
acreditar por cualquier medio de prueba admitido en Derecho.

19. El opositor aprobado que tenga la condición de funcio
nario público estará exento de justificar documentalmente las 
condiciones y requisitos ya demostrados para obtener su ante
rior nombramiento, debiendo presentar certificación del Minis
terio u Organismo de que dependa acreditando sus condiciones 
y cuantas circunstancias consten en su hoja de servicios.

20. Si dentro del plazo señalado, y salvo caso de fuerza 
mayor, debidamente justificado y libremente apreciado por la 
Dirección General de Personal, no presentase la documentación 
a que se refiere la presente norma, no podrá ser nombrado y 
quedarán anuladas todas sus actuaciones, sin perjuicio de la 
responsabilidad en que hubiere podido incurrir por falsedad en 
su declaración. A estos efectos, el Tribunal remitirá una lista 
en la que figuren aquellos opositores que habiendo superado 
todos los ejercicios pudieran tener cabida en la plaza convoca
da a causa de la anulación a que se refiere anteriormente.

VIII. Toma de posesión

 21. El nombramiento de los aspirantes, en el que deberá 
figurar la fecha de su nacimiento y el número de Registro 
Personal, se publicará en el «Boletín Oficial del Estado». En 
el plazo de un mes, a contar desde la notificación del nombra
miento, el aspirante deberá tomar posesión y cumplir con el 
requisito exigido en el apartado c) del artículo 36 de la Ley de 
Funcionarios Civiles del Estado.

22. La Administración podrá conceder, a petición del inte
resado, una prórroga del plazo establecido que no podrá ex
ceder de la mitad del mismo, si las circunstancias lo aconsejan 
y con ello no se perjudican derechos de tercero, conforme se 
determina en el artículo 57 de la vigente Ley de Procedimiento 
Administrativo.

23. Dentro del período del desarrollo de los ejercicios de la 
oposición, el Tribunal resolverá con fuerza ejecutiva todas las 
dudas que surjan en la aplicación de estas normas y lo que 
debe hacerse en los casos no previstos, siempre que no contra
digan lo establecido en el Reglamento General para Ingreso en 
la Administración Pública, aprobado por Decreto 1411/1968, de 
27 de junio.

IX Norma final

24. La convocatoria y sus bases y cuantos actos administra
tivos se deriven de ésta y de la actuación del Tribunal podrán 
ser impugnados por el interesado en los casos y en la forma 
establecida en la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 26 de noviembre de 1975.—P. D., el Director general 

de Personal, Antonio de Juan.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

26102 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades e Investigación por la que se convoca a 
concurso de traslado la cátedra de «Historia mo
derna universal y de España» de la Facultad de 
Filosofía y Letras de la Universidad Complutense 
(Campus de Somosaguas).

Vacante la cátedra de «Historia moderna universal y de Es
paña» en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
Complutense (Campus de Somosaguas),

Esta Dirección General ha resuelto:

l.° Anunciar la provisión de la misma a concurso de trasla
do, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en las Leyes 
de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto de 1970 
y en el Decreto de 16 de julio de 1959.

2;° Podrán tomar parte en este concurso los Catedráticos de 
disciplina igual o equiparada en servicio activo, supernumera
rios o excedentes, que hayan permanecido un año como mínimo 
en esta situación y los que hayan sido titulares de la misma 
disciplina por oposición y en la actualidad lo sean de otra 
distinta.

3.° Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios expedida según la Orden 
de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio 
del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles, a contar del 
siguiente al de la publicación de esta Resolución en el «Boletín 
Oficial del Estado», por conducto de la Universidad donde pres
ten sus servicios y con informe del Rectorado de la misma, y si 
se trata de Catedráticos en situación de excedencia voluntaria, 
activa o supernumerarios, sin reserva de cátedra, deberán pre

sentarlas directamente en el Registro General del Departamento 
o en la forma que previene el artículo 66 de la Ley de Proce
dimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 5 de noviembre de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Mariano Aparicio Bosch.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

26103 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades e Investigación por la que se convocan 
a concurso de traslado las cátedras de Universidad 
que se indican.

Vacantes las cátedras que se. relacionan en el anexo a la 
presente Resolución, 

Esta Dirección General ha resuelto:

1.° Anunciar la provisión de las mismas a concurso de 
traslado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en las 
Leyes de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto 
de 1970 y en el Decreto de 16 de julio de 1959, como concursos 
independientes.

2.° Podrán tomar parte en este concurso los Catedráticos 
de disciplina igual o equiparada en servicio activo, super
numerarios o excedentes que hayan permanecido un año como 
mínimo en esta situación y los que hayan sido titulares de 
la misma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean 
de otra distinta.

3.° Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministe
rio, acompañadas de la hoja de servicios expedida según la 
Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Minis
terio del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles a contar 
del siguiente al de la publicación de esta Resolución en el «Bo
letín-Oficial del Estado», por conducto de la Universidad donde 
presten sus servicios y con informe del Rectorado de la misma, 
y si se trata de Catedráticos en situación de excedencia volun
taria, activa o supernumerarios, sin reserva de cátedra, deberán 
presentarlas directamente en el Registro General del Depar
tamento o en la forma que previene el artículo 66 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 11 de noviembre de 1975.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Personal, Mariano Apa
ricio Bosch.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

ANEXO QUE SE CITA

«Genética», de la Facultad de Ciencias de la Universidad 
de Granada.

«Química física, primero y segundo, y Electroquímica», de 
la Facultad de Ciencias de la Universidad de Oviedo.

«Derecho procesal (segunda cátedra)», de la Facultad de 
Derecho de la Universidad Complutense de Madrid.

«Historia moderna universal y de España», de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad de Oviedo.

«Obstetricia y Ginecología», de la Facultad de Medicina de 
la Universidad Autónoma de Barcelona.

«Química inorgánica», de la Facultad de Ciencias de la Uni- 
versidad de Santiago.

26104  RESOLUCION de la Dirección General de Univer- 
 sidades e Investigación por la que se anula el con-

curso de traslado anunciado para provisión de la 
cátedra de «Derecho mercantil» de la Facultad de 
Derecho de la Universidad de Valencia.

Padecido error al convocar a concurso de traslado, por Reso
lución de 4 de octubre último, publicada en el «Boletín Oficial 
del Estado» del 11 del actual, la cátedra de «Derecho mercantil* 
de la Facultad de Derecho de la Universidad de Valencia, ya 
que actualmente no está vacante,

Esta Dirección General, de conformidad con lo previsto en 
el artículo 111 de la Ley de Procedimiento Administrativo de 
17 de julio de 1958, ha resuelto anular la mencionada Resolución 
de 4 de octubre último.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 18 de noviembre de 1975.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Personal, Mariano Apa
ricio Bosch.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.


